РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОСНЕНСКИЙ   РАЙОН

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ШАПКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 24.12.2020г.  № 54
О внесении изменений  и дополнений в устав
Шапкинского сельского поселения

Тосненского района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, принимая во внимание результаты публичных слушаний 17.09.2020  по проекту решения совета депутатов Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области о внесении изменений в Устав Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, совет депутатов Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области
РЕШИЛ:
     1. Внести следующие изменения и дополнения  в устав Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, утвержденный решением совета депутатов Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области 20.10.2015 № 41, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области 05.11.2015, государственный регистрационный номер RU475173062015001, с изменениями, внесенными решением совета депутатов Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 30.07.2018 № 127, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области 23.08.2018 года, государственный регистрационный номер RU475173062018001;  решением совета депутатов Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от  24.04.2019 № 150, зарегистрированы Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ленинградской области 14.06.2019 года, государственный регистрационный номер RU47517306201900:
      1.1. Название изложить в следующей редакции: «Устав Шапкинского сельского  поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области».
     1.2. Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: «1. Наименование муниципального образования – Шапкинское сельское поселение Тосненского муниципального района Ленинградской области (далее по тексту – Шапкинское сельское  поселение, поселение, муниципальное образование).»

     1.3. Часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции: «2. Сокращенная форма наименования муниципального образования – Шапкинское сельское поселение, Шапкинское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области. Использование сокращенной формы наименования поселения допускается в официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях при упоминании поселения.».
     1.4. Дополнить часть 1 статьи 3 пунктом 9.1. следующего содержания:

«9.1.) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями;».
     1.5. Пункт 4 части 2 статьи 3 исключить.

     1.6. Дополнить статьей 12.1. следующего содержания:

«Статья 12.1.  Сход граждан

     1. Сход граждан проводится по вопросу выдвижения кандидатуры старосты населенного пункта сельского поселения, а также досрочного прекращения полномочий старосты населенного пункта сельского поселения, и по другим вопросам, предусмотренным Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.

     2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения.
     3. В случае если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

     4. Порядок организации и проведения схода граждан устанавливается решением совета депутатов поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения схода граждан, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта и материалами по вопросам, выносимым на решение схода граждан, другие меры, обеспечивающие участие жителей муниципального образования в сходе граждан.

     5. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».
     1.7. В части 5 статьи 19 слова «с правом решающего голоса» исключить.

     1.8. Статью 23 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. За депутатом, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, сохраняется место работы (должность) на период, продолжительность которого составляет  в совокупности  шесть рабочих дней в месяц.»

     1.9. Часть 8 статьи 31 читать в следующей редакции:

«8. В случае досрочного прекращения полномочий главы администрации либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет главный специалист администрации  Шапкинского сельского поселения.».

     1.10. Второй абзац части 1 статьи 38 читать в следующей редакции:

«Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать как дополнительный источник сетевое издание «Ленинградское областное информационное агентство (ЛЕНОБЛИНФОРМ)» (адрес в сети Интернет www.lenoblinform.ru, свидетельство о регистрации средства массовой информации Эл № ФС77-50194 от 15 июня 2012 года).».

     1.11. Пункт 2  части 2 статьи 31 читать в следующей редакции:

«2) на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  ( http://shapki-adm.ru/).».

     1.12. Пункт 3  части 2 статьи 31 исключить.
     2.
Направить настоящее решение на государственную регистрацию в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
     3. Главе Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области обеспечить официальное опубликование  настоящего решения после его государственной регистрации в установленный законом срок.
Глава поселения                                                                                                                     А.В. Соколов